⁸ Luc. 12. ⁹ Isa. 9. ¹⁰ Luc. 10. ¹¹ Gal. 4. ¹² II Cor. 6. ¹³ Cant. 4. ¹⁴ Luc. 15. ¹⁵ Apoc. 14.
¹⁶ Psal. 118. ¹⁷ II Esdr. 9. ¹⁸ Psal. 118. ¹⁹ Deut. 16. ²⁰ Act. 5. ²¹ Act. 10. ²² Joan. 14.
²³ Job. 38.

hac hora canentes imitamur, qui astra vespertina vocari possumus; quia Christum solem pro nobis occidentem sequimur²⁴, ut per eum in resurrectione²⁵, quasi in ortu solis ad astra matutina perveniamus. Item hac hora Dominus populum suum per mare traduxit, et in mari Ægyptios interfecit, ut in Exodo legitur²⁶. In hac igitur hora Deo gratias agimus, qui nos per baptismi gratiam de Pharaonis imperio liberavit, ut nos ad terram promissionis adduceret. Item hac hora volunt quidam justos a somno mortis evigilandos, qui de nocte mundi ad lucem pervenient: vel in hac hora, sicut in aliis, mysteria sequemur Jesu Christi, qui est nocte comprehensus, mane illusus, et Petri miseratus²⁷; hora prima gentibus traditus; tertia flagellatus, et voce crucifixus;²⁸ sexta cruci affixus, et tunc tenebræ factæ sunt super universam terram²⁹; nona mortuus, et tunc latro salvatur; velum templi scinditur, latus perforatur; in undecima, de cruce depositus; in duodecima sepultus³⁰. Item in nocte infernum expoliavit, mane surrexit; in prima hora Mariæ apparuit; tertia duabus a monumento redeuntibus obviavit³¹; sexta Jacobo; nona Petro; vespera duobus ambulantiibus in Emmaus Scripturas aperuit, et hospitatus in fractione panis se manifestavit³². Completorio apostolis dixit: « Pax vobis, » et cum eis manducavit³³. Item cum Petrus tota nocte in piscando laborasset, Christus mane in littore stetit, et rete piscibus adimplevit³⁴. Prima cum septem discipulis manducavit, cum eis dixit: Pueri, habetis aliquod pulmentum; et oves Petro commisit³⁵. Tertia Spiritus sanctus in apostolos descendit³⁶. Sexta in die Ascensionis cum discipulis discubuit. Nona eisdem videntibus cœlos ascendit³⁷. In vespera mundum venit salvare³⁸. In fine veniet retribuere, qui etiam in vespera cum discipulis ante passionem cœnatus fuerat³⁹, pedes laverat, et corpus suum eis tradiderat⁴⁰. In completorio in Gethsemani pro eis oraverat⁴¹. Ergo propter hæc mysteria, quæ de Jesu Christo in his horis habita in scriptis habemus, has horas, et non alias canonicas observamus. Laudes videlicet matutinas, ut cum Petro fugiamus ad lacrymas⁴² et cum Domino resurgamus⁴³. Primam, ut simus primo regnum Dei quærentes⁴⁴, et ei primogenita nostrorum operum offerentes⁴⁵, qui traditus gentibus, passus est propter delicta nostra et resurrexit propter justificationem nostram⁴⁶; ut nobis sol justitiæ oriatur⁴⁷ et ut justificati⁴⁸, et gratia septiformi conjuncti epulemur cum illo in mellito et æterno convivio⁴⁹. Tertiam ut flagellati Christi patientiam imitemur, et Spiritu sancto baptizemur.

A Sextam, ut exaltatus a terra nos trahat ad se et eruat a tenebris irruentibus super terram⁵⁰. Nonam, ut sæculo moriamur, cum latrone salvemur⁵¹; revelata facie Dei gloriam contemplemur⁵², sanguine redimamur, et aqua lavemur, demum super astra levemur; vesperam ut vespertinum regis sacrificium recolamus⁵³, quod præfiguravit novum sacrificium in vespera institutum, ut Christo consequamur⁵⁴, et ut testamento hæredes instituamur, exemplo humilitatis per lotionem pedum⁵⁵, et vinculo charitatis per novum mandatum, et injecto charitatis igne accendamus ad hospitalitatem pauperum, et illuminemur ad intelligentiam Scripturarum. Completorio, ut fructificent in nobis sudor ejus, et oratio, et requies, et pacifica saluatio.

CAPUT IV.

DE MATUTINIS LAUDIBUS IN FERIALIBUS DIEBUS.

« In matutino interficiebam omnes peccatores terræ⁵⁶. » Tempus ante nocturnum significat nostram vitam in peccatis. Nocturnum officium, nostri exilii servitium, laus matutina poenitiæ suffragium, per quam tendimus ad lucis gaudium et libertatis.

Ideoque primum psalmum dicimus in ferialibus matutinis: *Miserere mei, Deus*⁵⁷. Quem psalmum Judæi conversi frequentabant, et nunc frequentat Ecclesia; quia provocat ad poenitentiam, per quam fit resurrectio a morte animæ. Sicut enim cantatur in matutinis Dominicis: *Dominus regnavit*⁵⁸, pro resurrectione Christi a morte corporis, sic in ferialibus: *Miserere mei, Deus*⁵⁹, pro resurrectione fidelium a morte animarum a tenebris ad lucem produntium. Ideoque in secundo psalmo, qui per singulas ferias variatur, de mane, vel luce mentio reperitur; ut in *Verba mea*; « Mane astabo tibi⁶⁰; » in *Judica me*, « Emitte lucem tuam⁶¹; » in *Te decet*; « exitus matutini, et vespere delectabis⁶²; » in *Domine, refugium*, « mane floreat⁶³; » in *Domine, exaudi*, « auditam fac mihi mane misericordiam tuam⁶⁴; » in *Bonum est confiteri Domino*, « ad annuntiandum mane misericordiam tuam⁶⁵; » qui psalmi non immerito sic in matutinis laudibus ordinantur ut in eis notari possit ordo Christianæ conversionis; nam *Verba mea*, vox est Ecclesiæ primitivæ ad hæreditatem Domini vocatæ; *Judica me*, vox ejus ad gentes intrantis; *Te decet*, canitur in figura gentilitatis fidem recipientis; *Domine, refugium*, vox est Judæi resipiscens; *Domine, exaudi*, vox ejusdem contra Antichristi persecutionem orantis; *Bonum est*, vox Ecclesiæ in Domino quiescentis, quæ ex ipsorum psalmorum titulis, et sententiis

²⁴ Malach. 4; Luc. 4. ²⁵ Marc. 16. ²⁶ Cap. 14. ²⁷ Matth. 26. ²⁸ Matth. 27. ²⁹ Ibid. ³⁰ Joan. 19. ³¹ Marc. 16. ³² Luc. 24. ³³ Ibid. ³⁴ Joan. 21. ³⁵ Ibid. ³⁶ Act. 2. ³⁷ Marc. 16. ³⁸ Act. 1. ³⁹ Matth. 26. ⁴⁰ Joan. 13. ⁴¹ Matth. 26. ⁴² Ibid. ⁴³ Marc. 16. ⁴⁴ Matth. 6. ⁴⁵ Levit. 27. ⁴⁶ Rom. 4. ⁴⁷ Mal. 4. ⁴⁸ Rom. 5. ⁴⁹ I Cor. 5. ⁵⁰ Joan. 12; Exod. 10. ⁵¹ Luc. 23. ⁵² II Cor. 3. ⁵³ Exod. 29; Num. 28. ⁵⁴ Rom. 6; Col. 2. ⁵⁵ Joan. 13. ⁵⁶ Psal. 100. ⁵⁷ Psal. 50. ⁵⁸ Psal. 92. ⁵⁹ Psal. 50. ⁶⁰ Psal. 5. ⁶¹ Psal. 42. ⁶² Psal. 64. ⁶³ Psal. 89. ⁶⁴ Psal. 142. ⁶⁵ Psal. 91.

prudens lector eliciat. Quia vero per charitatem fit A remissio peccatorum et acquisitio regni cœlorum ⁶⁶; ideo duo psalmi sequuntur scilicet : *Deus, Deus meus* ⁶⁷ et *Deus, misereatur nostri* ⁶⁸, in quibus agitur de dilectione Dei et proximi; in primo de dilectione Dei, unde ibi dicitur : « Sitivit in te anima mea ⁶⁹; » in secundo vero de dilectione proximi, unde ibi dicitur : « Cognoscamus in omnibus gentibus salutare tuum ⁷⁰. » Ideoque sub una gloria concinuntur; quia dilectio Dei et proximi sic sese comitantur, ut in Christiana professione altera sine altera non habeatur. Vel ideo sub una gloria cantantur, quia in eis una Christi persona veneratur. Vel ideo sub una gloria continuantur, quia in eis fides et operatio intelliguntur : « fides autem, sine operibus, mortua est ⁷¹, » per quæ duo libertatem et gloriam consequemur. Et quia exhibitio operis est probatio dilectionis, ideo per sex dies sex cantica victoriæ succinuntur; per quæ sex opera misericordiæ intelliguntur. Nam in secunda feria, dicentes : *Confitebor* cum Isaia ⁷² cantamus; quia, sicut ille vicit populum infidelem, sic nos vitia superavimus. In tertia cum Ezechia gaudemus, dicentes : *Ego dixi* ⁷³; quia, sicut ille mortem corporis, sic nos mortem animæ evasimus; ideoque subditur ibi : *Vivens, vivens confitebitur tibi* ⁷⁴. In quarta, dicentes : *Exsultavit cor*, cum Anna tripudiamus ⁷⁵; quia, sicut ille vicit æmulam, sic nos carnem vicimus. In quinta vero, dicentes : *Cantemus* ⁷⁶, lætamur cum populo Israel; quia, sicut ille Ægyptios per Moysen, sic nos diabolum et dæmones per Christum subterfugimus. In sexta quoque, dicentes : *Domine, audivi*, cum Habacuc ⁷⁷ gratulamur; quia, sicut ille Babylonem, sic nos evasimus peccatorum confusionem. In Sabbato, dicentes : *Audite* ⁷⁸, cum Moyse hilarescimus; quia, sicut illius populus, devictis hostibus, terram promissionis intravit, sic nos, vitiis superatis, promissam indulgentiam, libertatem et lætitiã consequemur.

Possunt etiam temporis gratiæ successibus adaptari; nam secunda feria illud tempus recolat, in quo primo vexillum crucis erigitur, ut ex præcedentis psalmi : *Verba mea* et sequentis cantici : *Confitebor* littera patet, cum dicitur : « Notas facite in populis adinventiones ejus ⁷⁹. » Feria tertia illud tempus significat, in quo imperatores Ecclesiam persequiebantur. Ideoque plangens, ait : *Judicame, Deus*, unde canticum legitur Ezechie qui languore corporis infirmabatur. Feria quarta illud tempus innuit, in quo exaltata est Ecclesia super inimicos; ideoque exultat cum illis qui sunt de Babylonia liberati, dicens : *Te decet*, et cantat cum Anna quæ est liberata de afflictione Phenennæ. Feria quinta illud tempus innuit, in quo Moysi populus intrabit ad fidem. Ideoque psalmus canitur, qui

oratio Moysi titulatur, et ejusdem canticum additur. Feria sexta celebratur passio Salvatoris. Ideoque psalmus cantatur, qui subtitulatur ipsi David, cum persequeretur eum filius suus Absalon, id est Judas. Ideoque et in cantico dicitur : *Cornua in manibus ejus* ⁸⁰. Sabbatum celebratur in memoria electorum, qui erunt in fine mundi, quod colligitur ex titulo psalmi, scilicet psalmus cantici in die Sabbati, et ex cantico filiis Israel post laborem itineris dato. Vel sex adaptentur ætatibus; nam, in die secunda separavit Dominus aquas ab aquis ⁸¹. In ætate secunda contigit diluvium ⁸², quæ duo significavere baptismum. Christus etiam in die secunda creditur baptizatus. Ideoque in secunda die recte legitur canticum de baptismo, ubi dicitur : *Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris* ⁸³; ubi fideles ab infidelibus separantur. Tertia ætate Isaac liberatur a morte ⁸⁴. Ideoque in tertia die recte legitur canticum Ezechie, cui Dominus per quindecim annos vitam adjunxit. Sic et nobis in Trinitatis fide mantibus per observantiam Decalogi, et fidem quinquepartitæ passionis mortem auferet, et vitam donabit æternam. Quarta ætate Anna fuit fecundata, et ideo in quarta die legitur canticum Annæ: sic Ecclesia per quatuor Evangelia est electa, et Synagoga repudiata. Quinta ætate liberatus est populus de captivitate Babylonis ⁸⁵, et ideo quinta die legitur canticum Moysi de liberatione populi de manibus Pharaonis. Sexta ætate crucifixus est Dominus, et ideo in sexta die legitur canticum de ipsius passione, ubi dicitur : *Cornua in manibus ejus* ⁸⁶, Sabbato requievit Dominus ab omni opere quod pararat ⁸⁷; et jacuit in sepulcro ⁸⁸.

Ideoque in Sabbato legitur canticum, quod datum est filiis Israel post laborem itineris, cum intrassent in terram promissionis. Et vide inter psalmum et canticum differentiam; quia psalmus significat operationem, canticum laudem ex operatione. Exinde : *Laudate Dominum de cælis* subditur ⁸⁹. Tres psalmi sunt in quibus triumphum de mundo, carne et diabolo memoramus; et quia ut tanta libertas et gloria reveletur in nobis ⁹⁰ quandiu sumus in via, est nobis doctrina et consolatio necessaria. Ideo sacerdos in persona Domini capitulum subdit : *Vigilate* ⁹¹. Vel nox præcessit ubi nos hortatur in fide perseverare, et misericordiæ operibus intendere : opera tenebrarum abjicere, et arma lucis induere ⁹², et consolatur per promissionem gloriæ; quod ideo capitulum dicitur; quia de capitibus sumitur epistolarum; quod, licet sit lectio, tamen legitur sine, *Jube, Domine, benedicere*; et absque sacerdotali benedictione; quia proprium est sacerdotis illud legere; et prælati ecclesiæ non debent licentiam petere, sed dare; nec dicit : *Tu autem*, quia sacerdos est perfectus, ut suggestionibus

⁶⁶ I Petr. 4. ⁶⁷ Psal. 62. ⁶⁸ Psal. 66. ⁶⁹ Psal. 62. ⁷⁰ Psal. 66. ⁷¹ Jac. 2. ⁷² Cap. 12. ⁷³ Isa. 58. ⁷⁴ Ibid. ⁷⁵ I Reg. 2. ⁷⁶ Exod. 15. ⁷⁷ Cap. 3. ⁷⁸ Deut. 32. ⁷⁹ Isa. 12. ⁸⁰ Habac. 3. ⁸¹ Gen. 1. ⁸² Gen. 7. ⁸³ Isa. 12. ⁸⁴ Gen. 22. ⁸⁵ I Esdr. 1. ⁸⁶ Isa. 12. ⁸⁷ Gen. 2. ⁸⁸ Matth. 27. ⁸⁹ Psal. 148. ⁹⁰ Rom. 8. ⁹¹ I Cor. 15. ⁹² Rom. 13.

diaboli facile non succumbat; alicubi tamen a subditis pronuntiatur. Et attende quod in nocturnali officio copiosius quam in diurno lectionibus vacamus, quia eis aures libentius accommodamus. Rursus attende quod in hujusmodi lectionibus auctor non pronuntiatur, sicut in lectionibus missæ; eo quod seduli in officiis ex lectione cognoscunt auctorem. Ad missam vero conveniunt laici, quibus est auctor incognitus. Quod autem in matutinis quandoque præmittitur, sermo sancti illius et illius, ad cautelam fit, quia verendum est, ne erroneus auctor in medio proponatur, et quia sæpe ex lectione auctor non agnoscitur. Deinde sequitur hymnus, per quem lætitia, quam habemus de libertate, innuitur; sed ne ingrati de beneficio videamur, beneficium confitemur in versu : *Repleti*. Postea liberatori nostro grates referimus, et in ejus laudem prorumpimus, alta voce dicentes : *Benedictus Dominus Deus Israel* 90. Quare? quia nos in miseria positos visitavit, redemit, de manu inimicorum liberavit, scientiam salutis in remissionem peccatorum per viscera misericordiæ dedit, illuminavit, et in viam pacis direxit. Et vide quod in tribus duntaxat horis, tria dicimus evangelia in aurora. *Benedictus* cantatur, quia ubi vera lux nuntiatur; in vespera : *Magnificat*, quia in fine mundi, sicut ibi dicitur : « Deus superbos disperdet, et humiles exaltabit 91. » In completorio : *Nunc dimittis*, quia post iudicium sancti in pace regnabunt; antiphona devotionem significat, quam habere debemus in laudibus Redemptoris. *Dominus vobiscum*; magister et discipuli pro se invicem orant, et se invicem resalutant. Et est sensus : laudem vestram Dominus recipiat, et præmio vitæ remuneret. *Et cum spiritu tuo*, scilicet cum pro nobis sis oraturus. Orationes autem non exaudiet Dominus, nisi ex bono corde processerint; ipse, sine quo nihil bonum, sit cum spiritu tuo. Sacerdos autem de sua bonitate non se esse sufficientem reputans, subdit : *Oremus*, quasi dicat, orate mecum ut, quod postulamus, citius impetremus. Oratio quam dicit significat indulgentiam quam Dominus repromisit; *Amen*, scilicet fiat nobis quod orasti. Rursus dicit : *Dominus vobiscum*. Et est iterata salutatio, affectuosa oratio, ut impetrata gratia perseverent; demum concluditur : *Benedicamus Domino. Deo gratias*, per quæ significatur quod usque ad finem vitæ debemus Deo persolvendo gratias pro beneficiis benedicere. Dicitur autem *Benedicamus* a pueris; ad ostendendum quod nisi per poenitentiam efficiamur ut parvuli, digne Deum laudare nequimus 92, vel ad indicandum quod laus nostra puerilis est, scilicet insufficientis; cum enim de Deo loquimur, balbutiendo sicut possumus, pronuntiamus, laudamus, sed non sufficienter; quia supereminentia Dei nostrum superat eloquium et

A intellectum : « Accedit enim homo ad cor autum, et exaltabitur Deus 93. » Deinde sequuntur sanctorum suffragia, quia quandiu vivimus tanquam in lubrico positi sumus, et a dæmonibus impugnatur; et ideo sanctorum suffragiis semper egemus.

CAPUT V.

DE MATUTINIS LAUDIBUS IN FESTIVIS DIEBUS.

« In matutinis, Domine, meditabor in te 94. » Tempus ante nocturnum significat tempus mortis ante legem, in quo silebant homines a laudibus Dei. Tempus nocturni significat tempus legis datæ Moysi. Tempus laudis matutinæ significat tempus gratiæ, a resurrectione usque ad finem mundi, in quo tempore Deum laudare tenemur. De bonis naturæ quæ hac hora nobis contulit creando; de bonis gratiæ, quæ hac hora nobis dedit resurgendo; de bonis gloriæ, quæ hac hora nobis dabit resuscitando; ideoque totum hoc officium est laudibus plenum, ad quas laudes per versum auditores sacerdos excitat, et demum auxilium divinum implorat : postmodum chorus ad idem festinans auxilium, in summa trinitate glorificat Deum. Exinde, excepto Quadragesimali tempore, a psalmo *Dominus regnavit* 95 incipimus. Et sunt octo psalmi, quia octo sunt ordines electorum salvati per aquam baptismi, sicut octo animæ fuere in arca, in aqua diluvii 96 : nam primus ordo est Ecclesiæ primitivæ in Judaico populo conversantis, secundus est ejusdem ad gentilitatem transeuntis, tertius est gentilitatis credentis, quartus est Judæi respicientis, quintus erit tribulorum per Antichristum; sextus, septimus et octavus erunt fruentium Christo post Antichristum, qui tres esse dicuntur, quia colligentur ex Asia, Africa et Europa. Qui quia simul Dominum laudabunt 97, ideo tres psalmi laudum cantantur sub una antiphona et una gloria. In omnibus igitur his psalmis legis umbram, et gratiæ veritatem ostendimus. Umbram, quia Dominus post liberationem populi de Ægypto, super eum regnavit, et legem dedit, et in tabernaculo decorem induit. Veritatem, quia post redemptionem populi sui Christus a morte resurgens regnavit, et decorem immortalitatis induit 98. Unde primitiva Ecclesia laudes extollit, dicens : *Dominus regnavit*. Merito cantatur hic psalmus in laudibus; quia continet laudes Christi, et septem locos laudis, ut super eundem psalmum exponitur. *Jubilate* 99, hic umbram ostendimus; quia populus Dei portas, scilicet terram promissionis intravit, et Domino jubilavit, et servivit. Veritatem, quia gentilis populus fidem recepit, et Christo jubilat omnis terra, et servit gentilitas in lætitia. *Deus, Deus meus* 100; hic psalmus indicat umbram regum Salomonis, et aliorum in Domino lætantium; cui, *Deus misereatur nostri* 101, sine interpositione gloriæ

90 Luc. 1. 91 Ibid. 92 Matth. 18. 93 Psal. 63. 94 Psal. 62. 95 Psal. 92. 96 Gen. 6; I Petr. 3.
97 Isa. 52. 98 Psal. 92; Rom. 6. 99 Psal. 99. 100 Psal. 62. 101 Psal. 66.

continuatur; quia regnum Juda et regnum Israel in una lege sociantur. Indicat etiam tempus gratiæ, in quo sedata persecutione Ecclesia gentilis in Domino meditatatur, et os hæreticorum obstruitur. Hic enim psalmus cantatur ex persona gentilitatis, unde sic intitulatur psalmus David cum esset in deserto Idumææ, per Idumæam gentilitas intelligitur, cui, *Deus misereatur*, sub una *Gloria* jungitur; quia Judaicus populus ei in una fide sociabitur. *Benedicite*, innuit tempus in quo Nabuchodonosor tres pueros in caminum posuit ignis ⁸; et illud tempus, in quo Antichristus tres filios Noe friget in camino tribulationis. Ideoque sine *Alleluia* et *Gloria* cantatur; quia tunc omnis laus Ecclesiæ reprimetur, vel ideo siue *Gloria*; quia Trinitatem in eo recolimus, dicentes: *Benedicamus Patri, et Filio, cum sancto Spiritu*.

Et vide quod hymnus iste tres habet distinctiones. In prima invitatur superiores creaturæ ad laudem Creatoris; scilicet quæ sunt super cælum, quæ in cælo, quæ in aere. In secunda invitatur creaturæ terrenæ, et quæ moventur in aquis. In tertia invitatur homines, spiritus et animæ, ut cum omni creatura Domino benedicamus; quia sicut tres pueri Nabuchodonosor caminum ignis, sic nos diabolus et incendium inferni evasimus. Et bene convenit hoc canticum diei Dominico, et cuilibet festivo; quia in prima die Dominus omnia creavit ⁹, et per resurrectionem suam postmodum innovavit. Ideoque in ea die et in festivis, quæ resurrectionem Dominicam imitantur, hoc canticum legitur, in quo Dei creaturæ ad laudem Creatoris invitantur. Quidam vero aiunt in hoc cantico passionem Christi nobis ad memoriam reduci, quia Nabuchodonosor diabolus est, ministri Judæi, caminus ignis ara crucis, tres pueri Christus, in quo tria pura: divinitas, caro et anima, vel ex quo tria sacramenta: spiritus, sanguis et aqua ⁷. *Laudate Dominum de cælis* ⁶. Illud tempus umbræ denuntiat quo populus de Babylone rediit ⁹, et templum ædificavit et illud gratiæ, in quo, Antichristo occiso, universa Ecclesia Deum laudabit. Ideoque tres psalmi sub una *Gloria* cantantur; quia Christiani, gentiles et Judæi, vel Noe, Job et Daniel; vel collecti ex tribus partibus orbis, Asia, Africa et Europa in una religione et laude et parentia convenient: vel quia in eis laudibus eum qui est trinus et unus extollimus. Capitulum est secundum præteritam umbram Esdræ prædicatio. Hymnus populi de reditu et templi dedicatione gratulatio, vel capitulum est angeli repromissio, quando promisit Zachariæ filium ¹⁰, et hymnus de Christi nativitate et resurrectione gratulatio. Vel capitulum est modernorum ne in bello deliciamus, exhortatio et hymnus est Ecclesiæ de Antichristi victoria exsultatio; vel ca-

pitulum tuba novissima ¹¹, et hymnus laus æterna.

Per versum qui sequitur, scilicet: *Dominus regnavit*, innuitur quod post resurrectionem rata est Christo in cælo et in terra potestas ¹²; qua regnavit in præsentī Ecclesia, in triumphanti regnaturus in sæcula. Consuetudo in omnibus horis dicendi versiculum inolevit ab arca, quæ dum in tabernaculo reponēbatur, dicebatur: « Revertere, Domine, ad multitudinem filiorum Israel ¹³. » Unde versus dicimus orantes, ut ad nos revertatur, et nostræ mentes ad Dominum revertantur; unde a reversione nomen accepit.

Hic in nocturnis ante lectionem dicitur, ut ad audiendum verbum Domini animus incitetur. In aliis horis post lectionem, ut ex intervallo horarum doctrina Domini non negligatur: Per canticum, *Benedictus* ¹⁴, quod illucescente die cantatur, primus Christi significatur adventus qui plebem suam visitavit, redemit, et sedentes in tenebris et umbra mortis illuminavit ¹⁵. Vel secundus, in quo Ecclesiam, quæ diu sederat in tenebris hujus mundi, post psalmos, lectiones, hymnum et versum, et antiphonam, scilicet post bona opera, doctrinam, laudes, conversionem et mentium devotionem claritate perpetua illustrabit, quando servivimus Domino sine timore, in sanctitate et justitia omnibus diebus vitæ nostræ. Interim incensatur altare. Thuribulum est cor, ignis charitas, incensum oratio, quæ tunc ad Dominum dirigitur, cum per verbum Evangelii cor nostrum igne charitatis accenditur, et in fidem passionis expanditur; unde sacerdos incensans dicit: *Dirigatur, Domine, oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo* ¹⁶. Et congrue post psalmos, et lectionem sequitur incensatio; quia, qui bene operatur et alios docet, bonum reddit odorem, et bene operandi aliis præbet exemplum. Oratio est ultima illa benedictio: « Venite, benedicti Patris mei ¹⁷. » *Benedicamus Domino*, laus est finalis et ineffabilis. Ideoque sæpe verbis dimissis cum neumis jubilamus. Nota quod eadem sunt laudes in Dominicis et Paschalibus diebus, et festivitatibus Sanctorum; quia repræsentant gaudia resurrectionis Christi, et nostræ, quæ per fidem resurrectionis sancti jam quædam gaudia percipientes, plenius in stola duplici consequuntur.

CAPUT VI.

DE PRIMA.

« Paterfamilias exiit primo mane conducere operarios in vineam suam ¹⁸. » Nunc de prima et reliquis horis agamus, in quibus pastores et operarios imitamur: nam et in his horis paterfamilias conduxit operarios in vineam suam. Ideoque psalmodiæ ab istis horis et non ab aliis nuncupan-

⁸ Dan. 3. ⁹ Gen. 1. ⁷ I Joan. 5. ⁶ Psal. 148. ⁵ I Esdr. 1. ¹⁰ Luc. 1. ¹¹ I Cor. 15. ¹² Matth. 28.
¹³ Num. 10. ¹⁴ Luc. 1. ¹⁵ Isa. 9. ¹⁶ Psal. 140. ¹⁷ Matth. 25. ¹⁸ Matth. 20.

tur, et in istis celebrantur. Sacerdos igitur pastor est ovium, grex populus, pascua Dei mandata, multæ bestię gregi inimicæ; nam hinc: « Leo rugiens circuit quærens quem devoret¹⁹; » hinc draco deviantes veneno interimit, hinc lupus rapit, hinc ursus invadit. Ideoque pastor, cui est cura de ovibus²⁰, ait: *Deus, in adjutorium meum intende*²¹; et attende quod versiculus iste in omnibus præmittitur horis, et est sumptus a Veteri Testamento. Arca enim quotidie circumdabatur ab inimicis. Moyses igitur dum elevabatur et portabatur, dicebat: « Surge, Domine, et dissipientur inimici tui, et fugiant qui oderunt te a facie tua²². » Sed et Ecclesia persecutionem patitur intus et extra, ideoque divinum imploramus auxilium, dicentes: *Deus, in adjutorium meum intende*: similiter in omnibus præmittitur: *Gloria Patri, ut glorificemus Trinitatem*²³, sine qua nihil possumus²⁴. Oves itaque summum Pastorem invocant et glorificant, et in hymno consequenter implorant, ut eas in diurnis actibus a nocentibus custodiat. Quinque psalmi sequuntur, ut quinque sensus operariorum per diem divinitus muniant. Vel tres sunt sub tribus gloriis comprehensi, eo quod Trinitas in nostris operibus glorificatur; dicentes: *Deus, in nomine tuo*²⁵, iter arripiunt; et *quoniam alieni insurrexerunt*²⁶, petunt ut vi sua inimicos disperdat, et oves ex omni tribulatione eripiat; sicut David eripuit a Ziphæis²⁷. Hunc enim psalmum David cecinit cum Ziphæi voluere cum Sauli tradere. Ziphæi *florentes* interpretantur; hi sunt membra diaboli, qui nos prosperitate seducunt. Cum nobis ergo ea diabolus multipliciter insidietur, ad vitandam ejus calliditatem, hunc psalmum summo diluculo canimus. In *Beati immaculati*²⁸, et sequentibus octonariis, ovibus pascua proponuntur, ut lex Domini, mandata, justificationes et testimonia. In hoc psalmo tractatur de moribus; quia oportet, quem Deus liberavit a vinculis et carcere, ut assistat Deo bonis moribus in omni devotione. In Dominicis vero diebus, et præsertim a Septuagesima usque ad Pascha novem psalmos dicimus, ut cum novem ordinibus angelorum in resurrectionis gaudio Trinitatem laudare possimus. In primis quinque, *Deus, Deus meus*²⁹, et sequentibus, de Christi passione cantatur; quia per meritum quinquepartitæ passionis pervenit Christus ad gloriam resurrectionis, quod et nobis speremus, si eum imitari volumus³⁰. Quatuor sequentes innuunt, quod in quatuor mundi partibus per doctrinam quatuor Evangeliorum Deum laudare debemus. In *Deus, in nomine tuo salvum me fac*³¹: petimus erroris depositionem. In *Confitemini Domino*³², exhortamur ad laudis confessionem. In *Beati*³³, ad laudis operationem. In *Retribuere*³⁴, ad

A mandatorum meditationem; verum quia fides est fundamentum mandatorum, et victoria quæ vincit mundum³⁵: et quia cætera sine fide frustrantur³⁶; et operarius sine fide frustra vineam colit; et pastor sine fide frustra ovile custodit, ideo subditur Symbolum fidei scilicet: *Quicumque vult*, quod Athanasius, Alexandrinus episcopus, rogatu Theodosii imperatoris, ad eradicandam invalescentem hæreticorum perfidiam et divulgandam fidem catholicam edidit: quod singulis diebus Ecclesia cantandum esse in Prima constituit; quia tunc maxime ad ecclesiam populus convenit; vel quia fides principium salutis existit. Quidam tamen omittunt in illis diebus, quibus in missa *Credo in unum Deum* con-
 cinunt.

B Sed potius est hoc curiositatis, et desidie quam rationis; quia populus in *Quicumque vult*, de fide a pastoribus docetur; et in *Credo in unum Deum*, fidem suam quasi doctus quilibet confitetur. Athanasius vero, in hoc suo symbolo duas principales fidei partes, scilicet de Trinitate et de Verbi incarnatione describit. Sed de libero hominis arbitrio præmittit, dicens: « Quicumque vult salvus esse: » nemo enim nisi volens credit; cum cætera possit homo nolens, credere non potest nisi volens. « Ante omnia opus est, ut teneat catholicam fidem. » Hæc enim est honorum omnium fundamentum. Hæc

Prima petit campum dubia sub sorte duclli,

C sed quia fidei nomen poterat inducere confusionem, determinat, dicens: « catholicam, » quæ tum propter universalium præcepta regularum, ut Boetius ait, quibus Christianæ religionis auctoritas intelligitur, tum propterea, quod ejus cultus per omnes mundi terminos pene emanavit, catholica, vel universalis vocatur; quia catholicon Græce, Latine dicitur *universale*: non enim quælibet fides facit Christianum; nam ut generaliter comprehensa, fides est perceptio veritatis cujuslibet rei cum mentis assensu; perceptionum vero alia est invisibilium, alia visibilium: rursus invisibilium perceptionum alia est eorum, quæ ratione percipiuntur; alia eorum quæ sunt supra rationem, ut Deum esse trinum et unum, et incarnatum, de Virgine natum, passum, et similia. Primæ duæ non habent meritum, quoniam habent ab humana ratione principium; nam fides non habet meritum cui humana ratio præbet experimentum. Tertia duntaxat efficit Christianum; « quam nisi quisque servaverit, » per se, ut adultus, et discretus; vel per alium, ut qui non est scientiæ capax, « integram » sine hæreticæ pravitatis contagione, « intactamque » sine schismaticis violatione, « absque dubio in æternum peribit: » « Sine fide namque impossibile est placere Deo³⁷; » et ubi

¹⁹ I Petr. 5. ²⁰ Joan. 10. ²¹ Psal. 69. ²² Num. 10; Psal. 67. ²³ Joan. 15. ²⁴ Ambr. in hymnum: *Jam lucis.* ²⁵ Psal. 55. ²⁶ Ibid. ²⁷ I Reg. 25. ²⁸ Psal. 118. ²⁹ Psal. 21. ³⁰ Hebr. 2; Rom. 6. ³¹ Psal. 53. ³² Psal. 117. ³³ Psal. 118. ³⁴ Ibid. ³⁵ I Joan. 5. ³⁶ Hebr. 11. ³⁷ Ibid.

causa non subest, nec effectus adest : fides est causa humanæ salutis ²⁸; ergo ubi defecerit, salus esse non poterit. « Fides autem catholica hæc est, ut unum Deum in Trinitate, et Trinitatem in unitate veneremur; neque confundentes personas, neque substantiam separantes : » de unitate prius, et postea de personarum distinctione prosequamur. Unitatum alia est integralis, quæ consistit ex partibus ut corpus. Alia formalis quæ a forma trahit originem ut idolum. Alia naturæ, ut ego et tu unum sumus. Alia voluntatis, ut nobiscum unum sint ²⁹; alia principalis, vel singularis, vel solitudinis, vel simplicitatis; principalis est, quia prima singularis, vel solitudinis est, quia sola. Non enim inveniuntur aliqua quæ et plura sint, et singulariter unum, nisi in Trinitate. Simplex est, quia nec plicam partium, nec plicam recipit proprietatum. Et ut ostendat hanc unitatem esse intelligendam secundum simplicitatem subdit : « Qualis Pater, talis Filius, talis Spiritus sanctus; » id est, quidquid de Patre substantialiter prædicatur, similiter et de Filio et de Spiritu sancto dicitur. Et supponit exempla de sex nominibus, scilicet : Increatus, immensus, æternus, omnipotens, Deus et Dominus, quæ de singulis dicuntur personis, et de omnibus non pluraliter, sed singulariter, et in summa, verbi gratia : « Increatus Pater, increatus Filius, increatus Spiritus sanctus, non tamen tres increati, sed unus increatus; » sic et de reliquis.

Et vide quod horum quædam negative, quædam affirmative de Deo dicuntur ut increatus, scilicet non creatus; immensus, id est sine mensura; æternus, sine principio et fine; omnipotens dicitur, non quia possit facere quidquid vult facere, sed quia potest facere quidquid vult fieri. Vel omnipotens, id est principaliter potens. Tres enim sunt potestates; prima Deus, secunda angelus, tertia homo; vel omnipotens per causam, id est a quo omnis potestas, sicut etiam dicitur omne bonum per causam. Deus proprium est Creatoris nomen, et ad cultum pertinet divinitatis, quod tractum est a Græco *Theos*.

Et vide quod quandoque ponitur personaliter, ut Deus genuit Deum, id est Pater Filium, et uterque Deus est; Dominus, ut ait Augustinus, non est naturæ sed potestatis, sed hic secundum quod dicitur a dominio, quia « Dominus nomen est illi ³⁰. » Verum secundum quod dicitur a dominando, indicativum est relationis, « quia sicut singillatim unamquamque personam Deum, ac Dominum confiteri Christiana veritate compellimur; ita tres deos, aut Dominos dicere catholica religione prohibemur. » Ac si dicat hæc essentialia non pluraliter, sed singulariter dicuntur de omnibus, et in summa.

Et attende quid sit veritas Christiana. Quod ut magis liqueat, vide philosophicam veritatem; philosophica veritas est natura, vel cognitio rei; ut

humanitas est veritas hominis secundum quam quis verus est homo. Sed Christiana veritas intelligit Deum sine quantitate magnum, sine qualitate bonum, sine tempore sempiternum, sine loco ubique totum, sine situ præsentem, sine mutabilitate mutabilia facientem. Item philosophica veritas habet, quia si Pater est magnus et Filius magnus, Pater et Filius sunt magni. At Christiana veritas Patrem et Filium, et Spiritum sanctum, non tres magnos; sed singulum magnum, et tres unum magnum appellat, et hæc est una regularum universalium, a quibus, ut secundum Boetium diximus, fides Catholica nominatur. De personarum vero distinctione, dicit Athanasius : « Alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti. » Persona dicitur grammatice, omne id de quo in oratione agitur; dicitur et poetice larva, ut repertor honestæ personæ; dicitur et conditio, vel fortuna, ut : « Deus non accipit personam hominis ³¹, » scilicet non attendit cujus conditionis vel fortunæ. Secundum Boetium persona est rationalis naturæ individua substantia. In theologia igitur personam esse, est discretum esse relativa proprietate; personales enim proprietates ut paternitas, et filiatio, et processio sunt relationes, ut paternitas est relatio Patris ad Filium, filiatio est relatio Filii ad Patrem, processio relatio Spiritus ad utrumque. Et ita Patrem esse, Filium esse, Spiritum sanctum esse, non est aliquid esse, sed ad aliquid esse. Unde Augustinus : Cum Pater est, non illud ex quod est, id est non est relatione, qua Pater est, est ipse divina substantia. Paternitas est in Patre, et ipsa Pater est, et sic de aliis. Unde : in personis proprietas, et in essentia unitas. « Pater a nullo est factus, nec creatus, nec genitus. » Cum a nullo dicitur, auctoritas demonstratur. Inter factum et creatum hoc interest, quod inter facere et creare; nam facere est de subjacenti materia aliquid producere; creare vero de nihilo.

Et vide quod operatio Dei est quadripartita : una est æterna, tres sunt temporales. Æterna est, qua Filium ante omnia tempora genuit, secundum quam operationem dicitur Pater, aut genitor. Prima temporalis est qua ex nihilo creavit hylem, seu chaos, id est confusam elementorum materiam, secundum quam operationem dicitur creator. Secunda temporalis est, qua materiam illam per opera sex dierum distinxit ³², secundum quam dicitur conditor, vel opifex. Tertia est temporalis, qua species creatas per successionem continuat, secundum quam dicitur sator et auctor. « Filius a Patre solo est, non factus, nec creatus, sed genitus. Spiritus sanctus a Patre et Filio non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens. « Inter generationem Filii, et processionem Spiritus sancti, differentiam assignare vox humana non sufficit : nisi quod Filius sic a Patre procedit, ut sit Filius; Spiritus autem non sic procedit, ut sit Filius dici possit. « Unus ergo Pater, non

²⁸ Ephes. 2. ²⁹ Joan. 1. ³⁰ Psal. 67. ³¹ Gal. 2. ³² Gen. 1.

tres patres; unus Filius, non tres filii; unus Spiritus sanctus, non tres spiritus sancti. » Vide quod cum dicitur unus Deus, multitudo deorum excluditur, cum dicitur tres personæ singularitas excluditur. Unde Augustinus: Qui dixit Deum tres personas, non voluit diversitatem, sed noluit singularitatem. « In hac Trinitate nihil prius aut posterius, nihil majus aut minus, » potestate. Auctoritas tamen Patri, qui a nullo procedit, ascribitur; « sed totæ tres personæ coæternæ sibi sunt, » ergo nulla tempore prior; « et coæquales, » ergo nulla minor: in quo notatur Arius, qui dogmatizavit Filium Patre minorem; « ita ut per omnia, sicut jam supradictum est, unitas in Trinitate, et Trinitas in unitate veneranda sit. « Qui vult ergo salvus esse, ita de Trinitate sentiat; » ecce summa et conclusio præcedentium. Unitatem vero in Trinitate veneramus, et e converso, cum dicimus, credimus et adoramus, tres esse unum, et e converso. « Sed necessarium est ad æternam salutem ut incarnationem quoque Domini nostri Jesu Christi fideliter credat. » Hic de Verbi agit incarnatione: sicut enim ad salutem exigitur fides divinitatis, sic etiam humanitatis; quia sine fide Mediatoris nemo salvari potuit ⁴⁵. Tres enim fuere leges: lex naturæ, lex litteræ, lex gratiæ. Lex naturæ consistit in ratione et voluntate; in utraque languebat homo; quia et ratio in contemplatione boni cæcutiebat; et voluntas in appetitu boni deficiebat. Lex litteræ dabat consilium sed non auxilium, monebat affectum, sed non movebat, peccata non auferebat, sed prohibendo augebat. Quia

Nitimur in vetitum semper, cupimusque negata ⁴⁶.

Et Apostolus: « Lex subintravit, et delictum abundavit ⁴⁷. » Lex igitur gratiæ necessaria fuit, quæ illas duas leges ad effectum ducit. Nam sine collyrio gratiæ lippus est oculus ⁴⁸, tam naturæ quam litteræ; propterea Sapientia sputat in terram, et linit oculos cæci a nativitate ⁴⁹. Hic est Christus, qui, sicut ait Apostolus ⁵⁰, est nobis sapientia et justitia et sanctificatio. Sapientia est nobis rationem dando; justitia, nos de manu inimici liberando; sanctificatio, peccata dimittendo; redemptio, pro nobis patiendo. Hæc est Dei virtus et Dei sapientia, quæ ædificavit sibi in utero, et de utero virginali, et erexit columnas septem ⁵¹, scilicet sapientiam invisibilem, intellectum visibilem, scientiam moralium, pietatem miserendi, consilium adjuvandi, fortitudinem liberandi, timorem Domini caste diligendi: his enim virtutibus ab ipsa creationis et incarnationis hora fuit anima Christi pleniter adornata, ut in nullo proficere posset.

Quod enim dicitur proficiebat sapientia et ætate ⁵², intelligendum est nobis. Jesus Christus duo sunt nomina non ejusdem rationis, nam Jesus est nomen

A personæ, sicut Petrus: Christus vero nomen est sacramenti, sicut sacerdos, et propheta; quæ nomina non per litteras, sed per notulas scribi consuevere, ut qualitas Scripturæ insinuet qualitatem naturæ, ut sicut divina natura est incomprehensibilis, sic nomen quod ponitur ad ipsam significandam, semiphoris scribitur litteris. Creaturarum naturæ quandoque comprehenduntur, et ideo earum nomina per litteras plenarie describuntur. Vel quia non sumus sufficientes solvere corrigiam calceamentorum illius personæ ⁵³. « Deus est ex substantia Patris, » scilicet ex Patris substantia, id est ex Patre substantia, ut generatio referatur ad personam, non ad essentiam, quæ nec generat, nec generatur; « ante sæcula genitus, » hoc improprie dicitur, nam ante, proprie temporis est designativum; tempus autem non fuit ante mundum, sed incepit esse cum mundo. Unde sic describitur: tempus est motus, et mora mutabilium rerum; unde, si quis quærat si Deus fuerit ante mundum, vitiosa est quæstio: non enim præcedit creator creaturam temporis quantitate, quia significat ante; sed naturæ simplicitate. « Homo est ex substantia matris in sæculo natus: » ex præpositio, substantialiter, materialiter, potentialiter accipitur, et partialiter: substantialiter, ut ex substantia Patris ante sæcula genitus; materialiter, ut ex substantia matris in sæculo natus; potentialiter, ut qui conceptus est ex Spiritu sancto. Partialiter ut ex anima rationali, et humana carne subsistens; similiter et de præpositio, ut de Patre, de matre, de Spiritu sancto. « Perfectus Deus, perfectus homo ex anima rationali, et humana carne subsistens, æqualis Patri secundum divinitatem; minor Patre secundum humanitatem. Qui licet Deus sit et homo, non duo tamen, sed unus est Christus; unus autem non conversione divinitatis in carnem, sed assumptione humanitatis in Deum. » Et attende duos esse modos conjungendi per appositionem et per compositionem, quod etiam grammatici de præpositionibus docent; dicentes: illam per appositionem conjungi, quæ in nullius transit in ipsa appositione compositionem; illam vero per compositionem conjungi, ex qua et dictione cui adjungitur aliqua dictio componitur, verbi gratia de utroque: « Dixit insipiens in corde suo ⁵⁴. » Similiter in rerum naturis. Res enim per appositionem junguntur, quando ex eis nihil componitur, de quo componentia prædicentur, verbi gratia: Abraham appositus est ad patres suos, unde collegium efficitur, de quo apposita non prædicantur. Res vero per compositionem junguntur duobus modis; per commistionem, et sine commistione. Per commistionem quando una convertitur, vel potius in aliam confunditur, ut vinum et aqua; nam quod horum superexcreverit alterum confundit; sine commistione, quando ex diversis substantiis aliquid ita componi-

⁴⁵ Act. 4. ⁴⁶ Ovid. Am. III, iv, 17. ⁴⁷ Rom. 5. ⁴⁸ Luc. 2. ⁴⁹ Joan. 1. ⁵⁰ Psal. 52.

⁵¹ Apoc. 3. ⁵² Joan. 9. ⁵³ I Cor. 1. ⁵⁴ Prov. 9.

tur, quod componentium proprietates, et naturæ de A
composito prædicentur, ut homo constat ex spiritu
et corpore, et bene dicitur homo est vivus propter
animam, et homo est albus propter corpus. Et dicitur
homo est rationalis propter animam, et homo
est corporeus propter corpus; hæc autem conjunctio
divinitatis ad humanitatem fit, ut quidam dicunt,
per compositionem sine commistione, quia Christus
est Deus et homo; ubi non est commistio neque
conversio. Unde bene dicitur: non conversione
divinitatis in carnem, sed assumptione humanitatis
in Deum. Conversio namque substantiam mutat,
assumptio exaltat. [Secundum alios, incarnationis
ratio sumenda est, non secundum compositionem
sed secundum habitum. Unde [cum] dicitur: Deus
est homo, Deus est factus homo, Deus cœpit esse
homo, habitus prædicatur; factus est enim humanus,
et assumpsit hominem, vel potius ea, quæ sunt
hominis. Unde quod sequitur, « Unus omnino non
confusione substantiæ, sed in unitate personæ, »
dicunt hanc propositionem in non notare compositionem,
sed personæ simplicitatem: sicut enim simplex
fuit ante, sic et postea; non enim humana natura
assumpta est de esse illius personæ, vel cum
Verbo una persona, sed est in unitate personæ, id
est non-auxit numerum, vel quantitatem personæ.
Quidam non apponunt in, dicentes: Sed unitate
personæ. Sed alii dicunt hanc personam Christum
constare ex Deo et homine, scilicet anima et carne,
et ita ex tribus substantiis, non tamen quasi ex
partibus. Unde cum dicitur, Deus est homo, natura,
scilicet humanitas prædicatur.] « Nam, sicut anima
rationalis, et caro unus est homo; ita Deus et
homo unus est Christus. » [Videtur fuisset dicendum:
Anima rationalis, et caro unus sunt homo. Utenim
rei suppositæ singularitas exigit verbi singularitatem,
ut Sicardus scribit, sic rerum suppositarum
pluralitas verbi exigit pluralitatem, ut Petrus et
Paulus ascenderant in templum. Singularis itaque
numerus ponitur pro plurali.]

Et vide hanc similitudinem non accedere plena
collatione ad demonstratum; nam caro et anima
sunt partes hominis constitutiæ, et destructionem
unius earum sequitur totius destructio; non
autem sic in Christo, Deo et homine; nam ante
fuit Deus, quam Deus esset homo, et ideo assumptus
homo non est pars constitutiua personæ. Ita sicut
anima, et caro non sunt plures homines; sic Deus et
homo non sunt plures Christi. « Qui passus est pro
salute nostra: » unde « tanquam avis ad occisionem
ductus est. » Hic est summus pontifex, quo
moriente antiquitus in lege captivi, liberi dimittebantur,
et ad suas hæreditates revertebantur. Mors etenim
Christi gladium Dei ante paradysum amovit. Hic est
serpens in quem respicientes a serpentum morsibus
liberantur. « Descendit ad in-

feros, » juxta illud: « Estinatus sum cum descendentibus
in lacum. » — « Tertia die resurrexit a mortuis. »
Unde Osee: « Post duos dies vivificabit nos, et tertia
die suscitabit nos. » — « Ascendit in cœlos. »
Juxta illud: Ascendens Christus in altum. Tres
sunt cœli: aereum, ubi ales volat; æthereum ubi
stellæ rutilant; empyreum, ubi angeli Deum laudant.
« Sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis. »
Unde Pater ad Filium: « Sede a dextris meis. »
Nominine dextræ non significatur situs, vel circumscriptio
divinitatis; sed beatitudo humanæ felicitatis; in
quo empireo, in qua felicitate homo assumptus est,
omni angelicæ dignitati prælatus. « Inde venturus est
judicare vivos et mortuos. Ad cujus adventum omnes
homines resurgere habent cum corporibus suis, et
reddituri sunt de factis propriis rationem. » Quæ
rationis redditio non fiet verborum expressione,
sed conscientiæ attestazione: ad memoriam etenim
revocatis operibus nostris, bonis et malis, unicuique
manifestum erit, utrum sit dignus amore, vel odio,
vita vel supplicio. « Et qui bona egerunt, ibunt in
vitam æternam. » In qua quicunque fuerit, demum
integram perfectionem in corpore et anima possidebit.
Septem sunt in quibus integra perfectio consistit;
tria sunt animæ, scientia, justitia, et lætitia; menti
enim humanæ, tres vires naturaliter insunt, ut
philosophi dicunt, scilicet, rationabilitas, concupiscibilitas,
irascibilitas; quarum singula in hoc statu miseræ
duo habent circa se, habitum videlicet, et privationem.
Enimvero circa rationabilitatem sunt scientia et
ignorantia, circa concupiscibilitatem, justitia et
injustitia, circa irascibilitatem lætitia et tristitia;
sed in statu gloriæ rationale nostrum implebitur
scientia; concupiscibile, justitia; irascibile vero,
lætitia. Erit igitur anima perfectæ scientiæ,
justitiæ et lætitiæ; quia quælibet virtus erit
ibi sine impedimento et contrarietate. Quatuor
sunt corporis, immortalitas, impassibilitas, agilitas
et pulchritudo. Corpus autem, ut ait Apostolus,
erit spirituale, non corporeæ substantiæ veritatem
amittendo, sed ut spiritus cibo non indigendo.
Erit igitur immortale, quia ultra non morietur,
nec mors illi ultra dominabitur. Erit impassibile,
quia nulla passione ulterius molestabitur. Altius
etiam exponamus, dicentes: quod in statu creationis
habuit homo posse peccare, posse non peccare;
posse pati vel mori, posse non pati et non mori.
In statu corruptionis habet posse peccare, non
posse non peccare; posse pati et mori, non posse
non pati et non mori. Non posse non peccare
sic intellige, non posse esse sine peccato, scilicet
sine causa peccati; causam dicimus concupiscentiam:
vel non posse esse diu sine peccato. In statu
glorificationis habebit posse non peccare, posse
non pati, et non mori; et non posse pati, et non
posse mori: ideoque erit corpus immortale et

⁵⁵ Isa. 55. ⁵⁶ Num. 35. ⁵⁷ Gen. 3. ⁵⁸ Num. 21; Joan. 5. ⁵⁹ Psal. 87. ⁶⁰ Ose. 6. ⁶¹ Psal. 67; Ephes. 4. ⁶² Psal. 109. ⁶³ Eccle. 9. ⁶⁴ I Cor. 15. ⁶⁵ Rom. 6.

impassibile. Erit etiam et agile, quia etiam velocitatem cogitationis ad omnia comitabitur. Erit et pulcherrimum, quia sicut sol fulgebit in regno Patris⁶⁶. Exuetur itaque homo in utraque parte di-
 ploide confusionis⁶⁷, et induetur stola geminæ glorificationis.

« Qui vero mala in ignem æternum. » Novem pœnarum generibus in inferno misèri cruciantur, eo quod novem ordinibus angelorum associari operibus non merentur. Prima est ignis inextinguibilis, ut si totum mare influeret non exstingeretur, de quo hic dicitur : Qui mala egerunt ibunt in ignem æternum. Secunda est aqua intolerabiliter frigida, in qua etiam si mons igneus mitteretur, totus in glaciem verteretur, de his duobus dicitur : Transibunt ab aquis nivium ad calorem nimium⁶⁸. Tertia est vermis immortalis, de qua vermis eorum non morietur, et ignis non exstinguetur⁶⁹. » Quarta sunt tenebræ exteriores, de quibus in Evangelio, mittuntur in tenebras exteriores : ibi erit fletus, et stridor dentium⁷⁰. Quinta est fetor putridus et indeficiens, de quo Joannes : « Missus est diabolus in stagnum sulphuris⁷¹. » Sexta est confusio peccatorum, eo quod omnibus revelabuntur abscondita tenebrarum⁷². Unde Joannes : « Libri aperti sunt⁷³. » Septima est horribilis visio dæmonum, unde Job : « venient super eum horribiles⁷⁴. » Octava est pro varietate criminum varietas flagellorum. Unde Joannes : « Judicatum est de singulis secundum opera eorum⁷⁵. » Nona est miserabilis clamor fletuum, et ululantium, quia plangent se super se omnes tribus terræ⁷⁶; dignus est enim ut qui hic igne concupiscentiæ arsit, ibi flebiliter ardeat : qui frigore malitiæ riguit, ibi stridet; quem invidia consumpsit, vermis conscientiæ rodit; qui lucem odit, luce non gaudeat; qui in luxuriæ fetore putruit, fetorem olfaciat; qui detegere peccata contempsit, ea detegat; qui Deum videre noluit, dæmones videat; qui exhibuit membra sua servire iniquitati, ad iniquitatem per singula recipiat talionem⁷⁷; qui noluit gaudere cum gaudentibus, fleat cum fletibus⁷⁸. « Hæc est fides catholica quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit, salvus esse non poterit. » Dicitur fides, virtus, qua creditur et hæc proprie; dicitur et effectus, vel actus fidei, scilicet ipsum credere, et hæc improprie; dicitur et res quæ creditur, et hæc item improprie. De prima tres sunt virtutes : fides, spes et charitas; de secunda : « Fides tua te salvum fecit⁷⁹, » id est actus, non enim virtus, sed actus in meritum reputatur; de tertia, hæc est fides catholica. In capitulo, pastor oves⁸⁰, et paterfamilias operarios⁸¹, ne in calore et labore deficiant, consolatur; quasi dicens viriliter agite in nomine Domini,

quia « Omnis quicumque invocaverit nomen Domini salvus erit⁸². » Unde alacres gratias agunt, et cum Petro Christum Filium Dei vivi consentunt et invocant, dicentes : « Christe Fili Dei vivi, miserere nobis⁸³. » Quidam tamen non dicunt capitulum, neque responsorium; quia per primam intelligunt pastoris operam, qui debet prius operari, ut in aliis horis alios ad operandum valeat exhortari.

Ergo post psalmos continuo dicunt : *Exsurge, Christe, adjuva nos*⁸⁴, vertentes se ad orientem. Ideoque versus dicitur, et est sensus : *Exsurge*, scilicet fac nos exurgere, sicut intelligebatur illud Moysi, ejus vicem tenet : *Revertere, Domine, ad multitudinem filiorum Israel*⁸⁵, id est fac nos reverti. Preces quæ sequuntur, scilicet *Kyrie eleison*, propter tria dicuntur : ad reseccandum superfluas cogitationes, ad impetrandum misericordiam propter oves errantes, et operarios fatiscientes. Ad postulandum auxilium contra tentationes, ut possimus, in Dominica oratione, Patrem securius invocare. Ter autem *Kyrie eleison*, ter *Christe eleison*, et rursus ter *Kyrie eleison*, aut in singulis semel, propter tres status divinitatis; tres ait status propter nos, non propter Deum, « apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio⁸⁶. » Primus fuit ante nativitatem, in quo colebatur trinus, et unus, et dicebatur Dominus; quia « Dominus nomen illi⁸⁷. » Secundus in humanitate. Ideoque invocatur Christus qui, licet sit « via, veritas et vita⁸⁸, » est tamen una persona; et rursus sic est una quod non separatur a Trinitatis substantia. Tertius est in clarificatione, ubi clarius trinus, et unus agnoscitur, et adoratur, et Dominus appellatur. Dominica oratio privatim dicitur, quia in ea Deo loquimur, qui non tantum verba, sed renes et eorda scrutatur⁸⁹. Vel ut eam cum majori diligentia capiamus : in qua septem petimus, ut a septem vitis liberemur, ut septem donis ditemur, ut septem beatitudinum præconia consequamur, finis autem aperte dicitur, ut ab omnibus confirmetur. Per duos sequentes versus : *Vivet anima mea. Erravi sicut ovis quæ periiit*⁹⁰, patet de ovibus errantibus, id est pœnitentibus agi, quæ per pastorem ad ovile ducuntur⁹¹; sed quia via revertenti est fides, quæ est ut scutum viatorum contra insidias hostium⁹²; ideo subditur Symbolum apostolorum, scilicet, *Credo in Deum Patrem*; cujus expositionem in Scrutiniorum tractatu, Deo propitiante, ponemus. Confessio subjungitur, quia post confessionem peccata venialia dimittuntur; sine quibus, ab ovibus et operariis præsens vita non ducitur : Preces pro ipso qui loquitur operario, pro pastoribus, pro regibus, pro populo, pro vivis et pro defunctis : *Miserere mei, Deus*⁹³, pro pœnitentibus, et oratio præstanti-

⁶⁶ Matth. 13. ⁶⁷ Psal. 108. ⁶⁸ Job 24. ⁶⁹ Isa. 66. ⁷⁰ Matth. 25. ⁷¹ Apoc. 20. ⁷² I Cor. 4. ⁷³ Dan. 7. ⁷⁴ Apoc. 20. ⁷⁵ Job 20. ⁷⁶ Apoc. 20. ⁷⁷ Matth. 24; Apoc. 11. ⁷⁸ Rom. 6. ⁷⁹ Rom. 12. ⁸⁰ Luc. 7, 8. ⁸¹ Joan. 10. ⁸² Matth. 20. ⁸³ Rom. 10. ⁸⁴ Matth. 16. ⁸⁵ Psal. 45. ⁸⁶ Num. 10. ⁸⁷ Jac. 1. ⁸⁸ Psal. 67. ⁸⁹ Joan. 14. ⁹⁰ Psal. 7. ⁹¹ Psal. 118. ⁹² Joan. 10. ⁹³ Ephes. 6. ⁹⁴ Psal. 50.

tibus multiplicantur; quia per tales fructus pulvis a pedibus operariorum excutitur, et oves a pestiferis pascuis liberantur, et poenitentes Domino reconciliantur. Ob eandem etiam causam septem psalmi poenitentiales, in Quadragesima et litanie cantantur. Sed attende quod sacerdos qui prius prostratus orabat, et nunc surgit, et stans orat summum Patremfamilias, Christum significat, qui prius conversatus in terris⁹⁸, oravit pro peccatoribus⁹⁹, et postea resurgens¹⁰⁰ et ascendens in cœlum, interpellat pro nobis¹⁰¹, quod ad nostram salutem spectat. Ideoque præcedit et sequitur salutatio; nam cum Dominus surrexit, discipulos salutavit dicens: « Pax vobis¹⁰², » et post interpellationem, salutabit; quia salutem æternam donabit. *Benedicamus Domino* significat benedictionem qua Christus benedixit discipulis post resurrectionem¹⁰³; unde ipsi gratias egere. Vel est laus finalis, quæ erit in gloria, cum gratiarum actione. Demum quia solent pastores greges ad alia pascua minare, et pabulo salem, ut melius sapiat, admiscere; sic prælatus fratres in capitulum ducit, quibus per pabulum salis sanctorum exempla in Martyrologio proponuntur; et per versum: *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus¹⁰⁴*, ad patientiam invitantur, et orationem. *Sancta Maria*, etc., sanctorum auxilia postulantur; postmodum, quia pro diversitate locorum occurrit diversitas adversariorum, pastor divinum ter petit auxilium contra insidias diaboli, carnis et mundi cum dicit: *Deus in adjutorium meum, intende¹⁰⁵*; deinde simul omnes orant et misericordiam petunt, dicentes: *Kyrie eleison et Libera nos a malo*. Dicentes: *Pater noster*, et operum dilectionem, dicentes in bonum: *Respice, Domine, in servos¹⁰⁶*. Exinde pastor tanquam per se et pro ovibus sollicitior, eas dirigi, et in lege Domini postulat sanctificari et custodiri, dicens: *Dirigere et sanctificare, regere et gubernare*. Demum lectionis et prædicationis pabulo reficiuntur maxime qui in monasteriis degunt, qui in omni hora Dei servitio sunt occupati, semper avidi Scripturarum pabulo satiari. De officio et ordine tractari, est de sequenti; pascua, et dicta ovibus providere, quod sequitur. *Adjutorium nostrum in nomine Domini, et Benedicite*, licentiantur oves ad pascua, et operarii ad

CAPUT VII.

DE TERTIA, SEXTA ET NONA

Daniel tribus temporibus in die flectebat genua sua, et orabat, ut in ejusdem libro legitur¹⁰⁷; per que tria tempora, tertia, sexta et nona secundum Hieronymum intelliguntur. Post Danielelem, Esdras quater in die cum populo Domino constabatur¹⁰⁸, hoc est, secundum Bedam, hora prima, tertia,

A sexta et nona. Sexta quoque, tempore gratiæ, volens Petrus comedere, ad orationem ascendit concinaculum¹⁰⁹; nona præterea Petrus et Joannes pergebant ad templum¹¹⁰: ideoque tertia, sexta et nona celebri officio auctoritate veterum decorantur. Igitur in his tribus horis in primordio, more solito divinum imploramus auxilium, quod est in omni opere bono faciendum. Exinde Trinitas glorificatur, Deus in hymno laudatur: postea ternis psalmis psallitur; quia in nostris operibus Trinitas veneratur. Item in prima, tertia, sexta et nona per octonarios psallimus, quia tunc bene gregem pascimus, et vineam colimus, dum octo beatitudinibus intendimus, quos combinamus, si duo præcepta charitatis observamus. Et vide quod undecim facimus combinationes, ad emendandum undenarium nostræ transgressionis, vel ut pro quavis hora diei, in qua deliquimus, unum Domino, legis et charitatis, binarium offeramus, ut pro prima. *Beati*, pro secunda; *retribue*, pro tertia; *Legem pone*, pro quarta, *Memor esto*; pro quinta *Bonitatem fecisti*; pro sexta, *Defecit*; pro septima, *Quomodo dilexi*; pro octava, *Iniquos odio habui*; pro nona, *Mirabilium*; pro decima *Clamavi*; pro undecima, *Principes¹¹¹*. Et est notabile quod in quolibet octonario aliquid de lege Domini memoratur; quia per eum vinea colitur, et denarius æternitatis acquiritur¹¹². Rursus in quatuor horis ad psalmos duodecies *Gloria* canitur, ut pro quavis hora, in qua deliquimus, de remissione peccatorum Deo gloriam rependamus. Verum in tribus horis, tertia, sexta et nona, triplex status innuitur præliantium, proficientium, fatiscientium. In tertia præliantes aiunt: *Respondebo exprobrantibus mihi verbum¹¹³*. In sexta proficientes adjungunt: *Tota die meditatio mea est¹¹⁴*. In nona fatiscientes, dicunt: *Tribulationes et angustie invenerunt me¹¹⁵*. Per antiphonas charitatem exprimimus, sub qua psalmos concludimus, si per eum nostra opera Domino commendamus, juxta illud: « Omnia opera vestra in charitate fiant¹¹⁶. » Capitulum est boni pastoris ad opera exhortatio. Responsum est hilaris operariorum responsio. Versus, qui ostendit, quod ad Dominum mentem vertimus, est boni operis fructus. Oratio est pastoris ad operarios commendatio. *Benedicamus Domino, et Deo gratias*, est operariorum ad pastorem gratiarum actio. Et sumitur hic ordo ab his, qui secundum Esdras¹¹⁷ murorum opera faciebant, alii vero armis operarios defendebant: sic et in his horis modo psallimus: psalmus autem operationem eorum significat, quos princeps docet per lectionem et munit per orationem. Vel sumitur a triplici genere musicorum. Musica namque sit aut pulsu digitorum, ut in psalterio, et similibus; aut cantu sicut in voce, aut flatu, sicut in sono tubæ. De primo dicitur: *Laudate eum in*

⁹⁸ Baruch. 5. ⁹⁹ Isa. 53. ¹⁰⁰ Math. 28. ¹⁰¹ Rom. 8. ¹⁰² Luc. 24. ¹⁰³ Ibid. ¹⁰⁴ Psal. 115. ¹⁰⁵ Psal. 69. ¹⁰⁶ Psal. 89. ¹⁰⁷ Math. 20. ¹⁰⁸ Dan. 6. ¹⁰⁹ II Esdr. 9. ¹¹⁰ Act. 10. ¹¹¹ Act. 3. ¹¹² Psal. 118. ¹¹³ Math. 20. ¹¹⁴ Psal. 118. ¹¹⁵ Ibid. ¹¹⁶ I Cor. 16. ¹¹⁷ II Esdr. 4.

psalterio et cithara ¹³; de secundo: *Psallite in vociferatione* ¹⁴; de tertio: *Laudate eum in sono tubæ* ¹⁵. Quando psalmos dicimus, primum genus musicæ adimplemus; quando legimus, secundum exercemus; quando cantamus, tertio genere delectamur, usque adeo ad altiora nos extendentes, ut ad Trinitatis gloriam in responsorio veniamus. Vel potius sumitur ab Apostolo qui ait: « Implemini Spiritu sancto loquentes vobismetipsis in psalmis, hymnis et canticis ¹⁶. » Psalmi pertinent ad operationem, hymni ad laudem, cantica vero ad evangelicam exultationem: unde gloria eis continuatur: quia nusquam tanta gloria Deo confertur, quanta in cœtu sanctorum et angelorum. In his etiam horis in ferialibus preces interseruntur, quæ in festiuis rationabiliter omittuntur. In ferialibus enim ploramus nostram peregrinationem; ideoque utimur obsecrationibus, orationibus et postulationibus, pro nobis et omnibus in commune, ut: *Ego dixi: Domine, miserere mei* ¹⁷, etc. Sed in festiuis recolimus nostram et Domini resurrectionem. Et qui hic manentem civitatem non habemus ¹⁸, cœlestem Hierusalem nobis futuram inquirimus; ubi non habebit locum miseria, et ideo pro miseris non implorabitur misericordia.

CAPUT VIII.

DE VESPERTINA SYNAXI.

Vespertina oratio ascendat ad te, Domine! Hic etiam ut in aliis horis prædiximus, divinum auxilium imploramus, et gloriam Trinitati ascribimus. Postmodum quinque psallimus, propter quinque vulnera Christi, qui se pro nobis obtulit sacrificium in vespera mundi: quod patriarchæ ante legem, prophetæ sub lege præfiguraverunt, cum Domino ad vesperam sacrificia obtulerunt ¹⁹. Vel quinque psallimus, ut nobis peccata quinque sensuum dimittantur: eadem ratione pectus quinque digitis tundimus ²⁰. Hoc etenim fletum illorum insinuat, quibus occidit sol iustitiæ ²¹. Vel quinque psallimus, quia pro labore quinque sensuum præmium expectamus: nam et in hac hora dies clauditur, et finis operum, et initium sequitur præmiorum. Cantantur autem psalmi secundum materiam diei, ut in Dominica nocte, qua per resurrectionem Christus vicit leonem, cantatur *Benedictus Dominus Deus meus* ²², qui continet victoriam David contra Goliath ²³. Cæteri laudes personant. Et vide quod vespertinum et matutinum officium cæteris horis modis psalmidicis numero præferuntur, eo quod in senaria operum distinctione vespero et mane solummodo memorantur ²⁴. Et in veteri lege ²⁵ antiquitas matutini et vespertini officii commendatur. Antiphona est cantus animæ, virtus dilectionis, quæ psalmis intercantatur, ut opera